
 

1 

 

 

COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO RISORSE 

Determinazione Dirigenziale n. 2622 del 30/09/2025 

 

  

Centro di Responsabilità 54  

Centro di Costo 0125  

 

 

OGGETTO: Approvazione Avviso per la presentazione delle proposte progettuali delle scuole del 

territorio ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del 

Consiglio comunale delle Ragazze e dei Ragazzi del Comune di Rimini: “Progetti di 

partecipazione al Consiglio comunale delle ragazze e ragazzi”. 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

RICHIAMATA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027 

approvata in data 19 dicembre 2024 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 93;  

 

RICHIAMATO il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato in data 19 dicembre 2024 con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 94;  

 

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato in data 09 gennaio 2025 con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 1 e la scheda attinente al Centro di Responsabilità 54 

Dipartimento Risorse – Struttura di Supporto al Consiglio Comunale, Centro di Costo n. 0125, 

riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al Dirigente del suddetto Centro;  

 

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato con delibera di G.C.  

n. 19 del 30/01/2025 per quanto riguarda gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 

2.2. Perfomance) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e 

trasparenza); 

 

 RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 4 del 24.01.2013; 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale in data 30 settembre 2025 n. 62 con la quale è stato 

approvato il Regolamento in oggetto; 

CONSIDERATO che l’istituendo Consiglio comunale delle ragazze e dei ragazzi è un organismo 

finalizzato alla promozione ed alla realizzazione della partecipazione civica dei giovani cittadini 

chiamati ad essere protagonisti nel proporre soluzioni ai bisogni della comunità;  

 

 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0343486/2025 del 01/10/2025
'Class. ' 006.001001 
Firmatario: ALESSANDRO BELLINI
Documento Principale



 

2 

 

RICHIAMATO  l’art. 3 del Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del Consiglio 

comunale delle Ragazze e dei Ragazzi del Comune di Rimini, “Progetti  di partecipazione al 

Consiglio comunale delle ragazze e dei ragazzi” a mente del quale: 

“1. Il Comune di Rimini raccoglie e seleziona le proposte progettuali presentate dalle scuole del 

territorio in adesione ad apposito avviso pubblicato entro il mese di settembre. Le proposte 

hanno ad oggetto l’esame, l’approfondimento e la promozione di progetti nelle seguenti materie: 

- istruzione e cultura; 

- sport e tempo libero; 

- diritti delle future generazioni; 

- cura e tutela dell’ambiente; 

- cittadinanza digitale; 

- contrasto al bullismo e al cyber bullismo; 

- pace, volontariato e solidarietà; 

- società e scuola inclusive; 

- affettività e rispetto delle persone; 

- interessi e aspirazioni dei giovani; 

- territorio a misura di giovani; 

- cittadinanza europea; 

 

2. Entro il 31 dicembre viene compilato l’elenco delle scuole che hanno titolo a partecipare al 

Consiglio comunale delle ragazze e dei ragazzi e vengono attribuiti ad ogni istituto i seggi nel 

Consiglio in numero pari, per un totale complessivo di 32 posti”; 
 

VISTO lo schema di “Avviso pubblico”, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto 

(All. A), contenente le modalità e le condizioni di partecipazione al procedimento finalizzato alla 

individuazione delle scuole del territorio che avranno presentato le proposte progettuali ai sensi 

dell’art. 3 del Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del Consiglio comunale delle 

Ragazze e dei Ragazzi del Comune di Rimini e che parteciperanno all’istituzione del Consiglio 

delle ragazze e dei ragazzi dell’Ente; 

 

RILEVATO che: 

 

- i seggi per la composizione del Consiglio comunale delle Ragazze e dei Ragazzi verranno 

suddivisi per il numero delle scuole partecipanti al progetto e gli eventuali resti verranno 

attribuiti mediante sorteggio. 

 

- qualora il numero delle scuole partecipanti e quindi delle proposte progettuali presentate 

sia tale da far determinare un numero di consiglieri superiore al numero massimo 

disponibile di 32 seggi previsto al comma 2 dell’art. 3 del Regolamento per la 

composizione del Consiglio, le proposte saranno valutate da commissione appositamente 

nominata dopo la scadenza del termine per la loro presentazione ai fini di stabilire criteri 

e priorità di accesso per la loro ammissibilità; 

 

- le attività propedeutiche all’istituzione del Consiglio delle ragazze e dei ragazzi dovranno 

concludersi entro il 31 dicembre 2025 termine entro il quale dovranno essere raccolte ed 

eventualmente selezionate le proposte ai sensi dell’art. 3 del sopra richiamato 

Regolamento così come entro tale data dovrà essere compilato l’elenco delle scuole che 

avranno titolo a partecipare al Consiglio comunale delle ragazze e dei ragazzi e dovranno 

essere attribuiti a ciascuna scuola i seggi disponibili in numero pari, per un totale 

complessivo di n. 32 posti; 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0343486/2025 del 01/10/2025
'Class. ' 006.001001 
Firmatario: ALESSANDRO BELLINI
Documento Principale



 

3 

 

 

DETERMINA 

1. di avviare il procedimento finalizzato alla individuazione delle scuole del territorio che avranno 

presentato le proposte progettuali ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per l’istituzione ed il 

funzionamento del Consiglio comunale delle Ragazze e dei Ragazzi del Comune di Rimini 

approvato in data  30 settembre 2025 con deliberazione consiliare n. 62 e che parteciperanno 

all’istituzione del Consiglio delle ragazze e dei ragazzi; 

 

2. di approvare a tal fine l’apposito schema di “Avviso pubblico”, allegato parte integrante e 

sostanziale del presente atto (All. A), contenente le modalità e le condizioni di partecipazione al 

procedimento di cui al punto 1 che precede; 

  

3. di autorizzare il responsabile del procedimento ad apportare all’Avviso di cui al precedente punto   

le eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie; 

 

4. di pubblicare l’Avviso pubblico di cui al precedente punto 2 sul sito internet del Comune di Rimini 

nella sezione dedicata agli avvisi pubblici dal 01/10/2025 al 01/12/2025, termine per la 

presentazione delle proposte progettuali; 

 

5. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio Comunale on line; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 

quanto non   comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente; 

 

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Alessandro Bellini, Capo 

Dipartimento Risorse. 

 

 

           Il Capo Dipartimento Risorse 

                Dott. Alessandro Bellini 

            (firmato digitalmente) 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0343486/2025 del 01/10/2025
'Class. ' 006.001001 
Firmatario: ALESSANDRO BELLINI
Documento Principale


